
12  diário oficial Nº 34.942 Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 111, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2299, de 20/04/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 111, DE 20 DE ABRIL DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SEAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 3.389.213,88 3.389.213,88

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 3.389.213,88 3.389.213,88

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.337.125,00 1.337.125,00
Obras e Instalações

 0306 0,00 0,00 0,00 125.625,00 125.625,00
 6301 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 1.204.000,00 1.204.000,00
GESTÃO
FUNPREV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 5.500.000,00

Despesas Ordinárias
 0287 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 5.500.000,00

IOE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Contrato Estimativo
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) Casa Civil
 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

Folha de Pessoal
 0261 0,00 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

AGTRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 26.760.761,13 26.760.761,13
Obras e Instalações

 0124 0,00 0,00 0,00 22.615.085,09 22.615.085,09

 0126 0,00 0,00 0,00 4.145.676,04 4.145.676,04

POLÍTICA SOCIAL
FASEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 61.000,00 61.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 61.000,00 61.000,00

Fund. Santa Casa
Investimentos 0,00 0,00 0,00 672.481,85 672.481,85

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FAPESPA

 0301 0,00 0,00 0,00 672.481,85 672.481,85
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 501.855,72 501.855,72

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0301 0,00 0,00 0,00 501.855,72 501.855,72

HEMOPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0269 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

SEASTER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 74.000,00 74.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 74.000,00 74.000,00

SESPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 1.586.375,30 1.586.375,30

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0132 0,00 0,00 0,00 1.586.375,30 1.586.375,30

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 22.810.600,00 22.810.600,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 22.810.600,00 22.810.600,00

UEPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 6.959,28 6.959,28

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FAPESPA

 0301 0,00 0,00 0,00 6.959,28 6.959,28

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.624.092,57 1.624.092,57

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FAPESPA

 0101 0,00 0,00 0,00 1.084.962,30 1.084.962,30

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FAPESPA

 0301 0,00 0,00 0,00 539.130,27 539.130,27

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 275.000,00 275.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 275.000,00 275.000,00


